INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

ATA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS FORTALEZA

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de 2024, as 17h30 de forma virtual através
do link  https://meet.google.com/wrj-pngh-vao encontrou-se a comissão eleitoral do Campus
Fortaleza com o intuito de deliberar sobre a definição dos membros para presidência,
secretaria e suplência destas, como também para a realização da análise dos documentos dos
candidatos inscritos para direção deste campus. Participaram desta reunião os seguintes
membros: Felipe de Moraes Fideles, Bárbara Luana Sousa Marques, Márcio Monteiro Cunha, Milena
Nunes Olímpio Ribeiro, Patrícia R. Feitosa Lima, Beatriz Rodrigues Garcia, Francisca Tarciclê Pontes
Rodrigues. Para presidência desta comissão foi eleito o docente Márcio Monteiro Cunha, para a
secretaria a técnica em assuntos educacionais Bárbara Luana Sousa Marques e para exercer a
suplência quando necessário, definiu-se que os demais membros dessa comissão assumem as
funções conforme a necessidade e definidos a posteriori em reunião conforme se apresente
necessidade. Seguiu-se o definido em pauta,  a comissão analisou a documentação dos
candidatos inscritos à Direção Geral do Campus Fortaleza, a partir dos critérios estabelecidos
pelo edital corrente, conforme segue (definido que o número de ordem estabelecido foi
conforme o dia e horário em que o candidato realizou inscrição no sistema):

Nº
ORDEM CANDIDATO MAT.SIAPE SITUAÇÃO DA

CANDIDATURA
01 RODRIGO FREITAS GUIMARÃES 1666792 Deferida

02 CARLOS AURÉLIO OLIVEIRA
GONÇALVES 269882 Indeferida

03 ADRIANA GUIMARÃES COSTA 1378664 Deferida
04 JOÃO MEDEIROS TAVARES JUNIOR 269499 Deferida

05 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA DA
SILVA ​ ​​​​​​ 1001560 Deferida

06 CLAUTISTONY PEREIRA DO CARMO 1228899 Deferida

Sem  mais a discutir, definir e analisar, encerrou-se a reunião e doravante conforme escolha
destes membros para a secretaria, eu, Bárbara Luana Sousa Marques, lavro esta ata.
Fortaleza, vinte e quatro de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Barbara Luana Sousa Marques, 1º
Secretário(a) da Comissão Eleitoral Local, em 25/09/2024, às 09:38, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Monteiro Cunha, Presidente
da Comissão Eleitoral Local, em 25/09/2024, às 09:50, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata 6530874         SEI 23255.007158/2024-08 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Rodrigues Garcia, Membro
da Comissão Eleitoral Local, em 25/09/2024, às 10:15, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Felipe de Moraes Fideles,
Membro da Comissão Eleitoral Local, em 25/09/2024, às 11:24, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Tarcicle Pontes
Rodrigues, Membro da Comissão Eleitoral Local, em 25/09/2024, às 11:42,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Ribeiro Feitosa Lima,
Membro da Comissão Eleitoral Local, em 25/09/2024, às 12:01, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6530874 e o código CRC 0D7B8325.

23255.007158/2024-08 6530874v7

Ata 6530874         SEI 23255.007158/2024-08 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 6530874